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Renta Variable Local

ESPECIE % 52 SEMULTIMO % YTD MIN-52S P/E VOLATILIDADMAX-52S BETA%  SEMANAL

MERVAL
ALUA
APBR
BMA

BYMA
CEPU
COME
CVH
EDN

FRAN
GGAL
MIRG
PAMP
SUPV
TGNO
TGSU
TRAN

TS
TXAR
VALO
YPFD

 33.315,70 
 15,60 

 303,00 
 205,75 
 297,50 
 33,95 
 3,02 

 215,25 
 42,90 

 129,00 
 111,25 
 316,00 
 41,55 
 48,70 
 68,80 

 105,50 
 38,25 

 631,50 
 13,20 
 5,94 

 697,45 

 11,88 
 -10,69 
 24,43 
 32,60 
 -19,50 

 4,50 
 -8,68 

 -11,41 
 -17,37 
 -3,95 
 12,72 
 -7,41 
 -8,77 

 -18,56 
 20,60 
 2,67 
 3,12 

 53,15 
 4,80 

 26,15 
 40,27 

 24.618,09 
 13,50 

 115,34 
 119,27 
 246,00 
 25,95 
 2,55 

 169,00 
 35,30 
 85,43 
 68,76 

 232,88 
 35,05 
 35,01 
 38,60 
 57,42 
 28,69 

 395,00 
 10,80 
 3,94 

 371,70 

 37.874,94 
 21,90 

 375,00 
 218,65 
 407,62 
 47,50 
 4,77 

 370,00 
 63,95 

 170,47 
 139,98 
 579,65 
 60,40 

 104,50 
 72,90 

 123,80 
 51,19 

 708,95 
 16,56 
 6,73 

 705,00 

  7,05 
 -2,07 
 51,34 
 11,37 
 -20,01 
 -0,71 

 -31,92 
 -36,23 
 -23,59 
 -8,16 
 3,23 

 -37,00 
 -19,07 
 -48,07 

 3,81 
 34,27 
 -15,62 
 30,90 
 -12,45 
 -4,89 
 46,32 

 - 
 9,12 

 14,43 
 6,90 

 12,34 
 3,05 
 3,17 

-
 12,48 
 5,70 

 11,41 
-

 7,88 
 9,05 

- 
 7,07 
 5,78 

 18,69 
 5,06 
 5,18 
 7,15 

 - 
 0,87 
 2,25 
 1,01 
 0,78 
 0,75 
 0,85 
 1,05 
 0,94 
 1,17 
 1,04 
 0,71 
 1,13 
 1,39 
 0,91 
 1,13 
 1,27 
 0,60 
 0,98 
 0,97 
 1,10 

  40,07 
 49,13 
 55,05 
 65,21 
 49,20 
 50,45 
 46,43 
 57,80 
 51,12 
 61,37 
 61,92 
 56,54 
 51,34 
 77,64 
 56,12 
 50,42 
 57,13 
 40,60 
 48,20 
 55,58 
 44,11 

-0,67%
4,04%
-7,30%
0,46%
-2,44%

-16,95%
2,69%
-5,27%
-3,11%
-1,96%
0,92%
0,30%
-0,81%
3,21%
3,96%
-0,58%
-1,37%
4,36%
-3,30%
0,00%
3,28%

ADRS

8,60
18,83
9,27

23,43
15,04
11,50
27,92
24,93
15,51
10,00
10,08
5,65

595,73
7,78
7,93

45,73
25,33

-5,18%
-2,84%
-0,32%
-1,26%
-3,03%
-0,52%
4,57%
0,52%
3,40%
-2,34%
-3,91%
1,25%
9,78%

-16,97%
-3,17%
-4,83%
-0,86%

 -24,10 
 -30,41 
 -29,02 
 -26,34 
 -3,34 

 -23,33 
 30,96 
 -8,01 
 15,83 
 -10,15 
 -17,04 
 -34,91 
 103,42 
 -15,43 
 19,61 
 3,41 
 -8,12 

6,58
15,49
8,50

19,53
12,34
8,81

20,45
23,69
11,99
6,38
9,39
4,30

257,52
7,05
5,70

32,00
18,30

17,85
49,02
20,41
54,66
23,85
18,03
40,63
41,62
20,34
16,01
17,26
21,29

596,70
15,83
12,20
85,00
52,49

-51,44
-57,86
-54,13
-56,61
-33,42
-36,22
-29,30
-39,46
-21,98
-33,99
-39,06
-71,92
95,24
-45,40
-30,56
-42,41
-44,87

 5,60 
 12,47 

-
 7,78 

 54,96 
 7,06 

 18,64 
 3,53 
 7,07 

-
- 

 9,03 
-

 3,05 
 179,61 

 6,83 
 11,29 

 1,17 
 0,94 
 0,84 
 1,13 
 0,75 
 1,13 
 0,60 
 0,77 
 1,10 
 1,01 
 0,67 
 1,39 
 2,05 
 0,75 
 0,74 
 1,01 
 1,04 

 68,78 
 64,49 
 49,14 
 57,44 
 39,09 
 55,88 
 32,36 
 32,16 
 42,42 
 65,77 
 36,47 
 85,70 
 54,55 
 53,40 
 50,11 
 74,33 
 70,88 

BFRA
EDN
IRSA

PAMP
TEO

TGSU
TS
TX

YPF
LOMA
CRESY
SUPV
MELI
CEPU
CAAP
BMA

GGAL



LETRAS DE CAPITALIZACIÓN - LECAPS

LECAP Vencimiento Días al Vto. Tasa mercado

S31Y9
S28J9
S30S9
S31O9 
S28F0
S30A0

31/5/19
28/6/19
30/9/19

31/10/19
28/2/20
30/4/20

14
42

136
167
287
349

56,30%
60,26%
62,95%

-
51,31%
48,01%
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Tasas

Commodities

ORO (XAU)
1280,00

SOJA CHICAGO
301,94

PLATA (XAG)
14,36

PETROLEO (WTI)
62,680

PETROLEO (BRENT)
72,06

Posición Ajuste T.Implícita

MAY
JUN
JUL
AGO
SEPT
OCT
NOV
DIC

46,04
48,24
50,85
53,23
55,60
58,00
60,30
62,70

DÓLAR FUTURO - ROFEX

71,83%
65,09%
65,21%
65,18%
64,28%
64,00%
63,84%
64,55%

Divisa Precio Var(%)

USD/ARS
EUR/ARS
BRL/USD
EUR/USD
GBP/USD
USD/JPY
USD/CHF
USD/UYU
USD/CNY

DXY I.Dólar

 45,02 
 50,21 
 4,10 
 1,12 
 1,27 

 110,02 
 1,01 

 35,21 
 6,92 

 98,03 

DIVISAS

0,08%
-0,32%
3,74%
-0,73%
-2,20%
0,05%
0,02%
0,47%
1,34%
0,75%

Divisas

 33,00

 38,00

 43,00

 48,00

 53,00

BADLAR - 30 
días

52,2 al 16-
may

 94,5

 95,0

 95,5

 96,0

 96,5

 97,0

 97,5

 98,0

 98,5

US INDEX

98,02



PRECIOESPECIE CUPÓN % VENCIMIENTO PARIDAD

TVPP
CUAP
PR13
PR15
DICA
DICY
DICP
DIP0
DIY0
DIA0
TVY0
PARA
PARY
PAA0
PAY0
PARP
PAP0
TVPY
TVPA
AMX9
AY24
AO20
AM20
NO20
AA19
AA21
AA26
AA46
TVPE
TC21
A2E7
A2E2
TO21
AA22
AA37
AA25
TJ20
TC20
AC17
A2E3
TC23
PBA2
TC25
A2M2
PBA2
TC25
A2M2
A2J9
A2J9
AF20
PARY
DICA
AF19
PAA0

0,00
3,31
2,00

40,24
8,28
8,28
5,83
5,83
8,28
8,28
6,50
3,75
3,75
3,75
3,75
1,77
1,77
6,50
0,00

47,47
8,75
8,00

48,45
2,00
0,00
6,88
7,50
7,63
0,00
2,50
6,88
5,63

18,20
52,01
7,63
5,75

67,78
2,25
7,13
4,63
4,00

54,75
4,00
4,00

54,75
4,00
4,00
5,88
5,88
0,00
4,50

26,00
3,75
3,75

15/12/35
31/12/45
15/3/24
4/10/22

31/12/33
31/12/33
31/12/33
31/12/33
31/12/33
31/12/33
15/12/35
31/12/38
31/12/38
31/12/38
31/12/38
31/12/38
31/12/38
15/12/35
15/12/35
11/3/19
7/5/24

8/10/20
1/3/20

4/10/20
22/4/19
22/4/21
22/4/26
22/4/46

15/12/35
22/7/21
26/1/27
26/1/22
3/10/21
3/4/22

18/4/37
18/4/25
21/6/20
28/4/20
28/6/17
11/1/23
6/3/23

12/4/25
27/4/25
6/3/20

12/4/25
27/4/25
6/3/20

21/6/19
21/6/19
6/3/20
2/2/20

21/11/20
31/12/38
31/12/38

2
410
360
152

4.655
5.031
780
900

4.800
4.334
145

2.351
2.475
2.220
2.350
258
248
142
127
111
67

4.080
107
207

4.230
3.717
3.300
3.201
157
151

3.415
3.670

82
94

3.030
2.961
114
170

3.200
3.500
120
81

107
142
81

107
142

4.625
102

3.900
87
86
52
55

0
29.87

62.667
82.075
71.235
76.989
61.535
71.002
73.461
66.33

0
51.807
54.54
48.92

51.785
26.372
25.35

0
0

99.717
80.36
89.53

96.162
84.237

0
81.89

72.667
70.469

0
65.093
74.055
79.892
80.057
87.982
66.659
65.252
102.76
78.296
68.939
76.263
73.186
76.523
68.095
88.472
76.523
68.095
88.472
98.666
97.863
83.42

84.015
85.5

51.228
54.809

TIR

0,00
14,60
29,36
93,62
14,58
13,07
14,58
12,02
13,97
16,04
0,00

10,87
10,29
11,54
10,88
14,68
15,13
0,00
0,00

116,23
18,82
17,51
78,73
37,87
0,00

19,39
14,25
11,41
0,00

28,53
12,67
15,74
33,15
81,38
12,79
17,11
84,96
39,55
10,73
13,59
15,24
98,63
12,93
40,52
98,63
12,93
40,52
22,20
34,54
33,53
32,25
43,45
11,00
10,23

DM

0,00
8,23
1,89
0,84
5,35
5,57
5,75
6,13
5,44
5,15
0,00
9,16
9,34
8,95
9,16
9,46
9,33
0,00
0,00
0,01
2,22
1,21
0,52
0,64
0,00
1,65
4,85
8,85
0,00
1,83
5,29
2,27
1,66
1,19
7,59
3,78
0,64
0,77
9,19
3,07
3,22
1,21
4,83
0,56
1,21
4,83
0,56
0,07
0,06
0,62
0,63
1,09
9,12
9,35

BONO

UVP ARS
CUASIPAR ARS
CONS 6° S 2%

CONS ARS - 8° S
DISC USD LEY ARG
DISC USD LEY NY
DISCOUNT ARS 
DISCOUNT ARS 

DISC USD LEY NY
DISC USD LEY ARG

UVP USD NY 10
PAR USD LEY ARG
PAR USD LEY NY

PAR USD LEY ARG
PAR USD LEY NY

PAR ARS LEY ARG
PAR ARS LEY ARG

UVP USD NY
UVP USD ARG

BONAR 2019 B+250
BONAR MAYO 2024
BONAR USD 2020

BONAR 2020 B+325
BOGAR ARS 2020
ARGENTINA 2019
ARGENTINA 2021
ARGENTINA 2026
ARGENTINA 2046

CUPON EURO
BONCER 2021

USD 6,875% 2037
USD 5,625% 2022

BONTE 18,2% 2021
BONAR 2020 B+200
BONAR USD 2037
BONAR USD 2025

TASA POLMON 2020
BONCER 2020

USD 7,125% 2117
CENTURY

BONCER 2023
PBA 2025 B+375

BONCER 2025
GATILLO 2020

PBA 2025 B+375
BONCER 2025
GATILLO 2020

M. DUAL 2019 ARS
M. DUAL 2019 USD
M. DUAL 2020 ARS
M. DUAL 2020 USD
BONTE 26% 2020
PAR USD LEY ARG
PAR USD LEY NY

VOLATILIDAD

47.419
38.218
37.646
21.174
24.438
26.812
23.292

0
0

23.879
0

27.015
28.098

0
0

39.376
0

59.845
38.784
6.667

24.729
25.439
13.595

0
0
0
0
0
0

26.099
20.694

22.2
0

13.246
29.014
30.447
15.748
17.137
26.766

0
0

26.931
0

12.94
26.931

0
12.94

28.025
2.153

0
0
0

24.153
17.91
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PRÓXIMAS EMISIONES · MERCADO PRIMARIO FF

5.000.000,00 36 MESES BADLAR + MARGEN (MÁX. 8%) AA- 20/5/19

Instrumento V/N Duration Cupon Rating Fecha Licitación

ON SEA WHITE S.A. SERIE I

ÚLTIMOS RESULTADOS - MERCADO PRIMARIO FF

FF CMR FALABELLA LXXV VDF A

FF CONSUBOND 153 VDF A

FF SECUBONO 188 VDF A

ON YPF ENERGÍA ELÉCTRICA

ON IRSA 2021

FF GARBARINO 151 VDF A

FF MEGABONO 205

324.000.000

 325.000.000 

88.400.000

75.000.000

 96.347.038 

 239.100.000 

 188.900.000 

2,80

4,60

5,50

1,82 años

1,42 años

2,90

5,60

VDFA: BADLAR + 2% (MÍN 38% - MÁX 48%)

VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 46% - MÁX 55%)

VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 48% - MÁX 58%)

10,24% NOMINAL ANUAL

10,00% NOMINAL ANUAL

VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 46% - MÁX 55%)

VDFA: BADLAR + 1% (MÍN 48% - MÁX 58%)

AAA

AAA

AA

S/R

AA+

AAA

AAA

54,00%

76,00%

91,70%

10,20%

10,00%

83,00%

82,00%

Instrumento V/N Duration Cupon Rating TIR o PRECIO
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Emisiones

Indicadores Económicos

INFLACIÓN POR DEBAJO DE LO ESTIMADA
El Índice de Precios al Consumidor (IPC) de abril se desaceleró a 3,4%, cifra por debajo de lo previsto por el consenso de mercado (4%), y de 
privados que esperaban por encima del 4%, según informó el INDEC. En el primer cuatrimestre del año, la inflación acumuló un aumento de 
15,6%. De acuerdo con las cifras del IPC, el alza del costo de vida asciende a un 55,8% en los últimos doce meses. La inflación núcleo nacional 
fue 3,8% (-0,8 p.p. respecto a marzo), la inflación de regulados fue de 3,3% (-1,3 p.p.) y la de estacionales 1,6% (- 3,2 p.p.). El índice de abril es 
bastante inferior al de marzo (4,7%) y está por debajo del de febrero (3,8%), aunque todavía supera al de enero (2,9%). 

RESULTADO PRIMARIO
Argentina registró un superávit fiscal primario de ARS 499 M en abril, pero el resultado financiero arrojó un déficit de ARS 66.073 M, según 
informó el Ministerio de Hacienda. La primera cifra representa una reducción de ARS 10.841 M frente al déficit de ARS 10.342 M registrado en 
abril de 2018. 

CAPACIDAD INSTALADA MÁS BAJA
La utilización de la capacidad instalada en la industria bajó durante marzo a 57,7% en relación con el 66,8% de igual mes del año pasado, 
según el INDEC, lo que representa un descenso interanual del 13,62%. Esta caída en el uso de la maquinaria industrial acompañó el retroceso 
del 13,4% de la producción industrial. 

CAEN DEPÓSITOS EN PESOS
La incertidumbre política y la economía que no repunta, sumado a esto las tensiones comerciales entre EE.UU. y China, hicieron que muchos 
inversores decidan salir de los plazos fijos y se dirijan hacia el dólar. El mes de abril terminó con una caída en los plazos fijos del sector privado 
por más de ARS 11.500 M, en tanto que los depósitos en cajas de ahorro en dólares crecieron unos USD 500 M (2,3%). 

PBI - EUROZONA
El producto interior bruto (PIB) aumentó un 0,5 % en la Unión Europea (UE) y un 0,4 % en la eurozona entre enero y marzo en comparación con 
los tres meses previos, un avance mejor de lo esperado tras un débil cierre de 2018, según la segunda estimación publicada este miércoles por 
la oficina de estadística Eurostat. El crecimiento se había ralentizado en ambas zonas en el último trimestre del año pasado, con un incremento 
del 0,3 % en el conjunto de los Veintiocho y del 0,2 % en el área de la moneda única, lastrado sobre todo por la mala evolución de las 
economías de Italia y Alemania. El PIB de España creció un 0,7 % entre enero y marzo en comparación con el trimestre precedente, por encima 
de la media comunitaria y del 0,6 % registrado en el último cuarto de 2018. Por otro lado, en comparación con el primer trimestre de 2018, el 
PIB aumentó un 1,5 % en la UE y un 1,2 % en la eurozona, la misma cota interanual que en el trimestre anterior. 

SUPERÁVIT COMERCIAL - EUROZONA
El comercio internacional de bienes en la eurozona registró un superávit de 22.500 millones de euros en marzo, 4.500 millones menos que en 
el mismo mes de 2018, cuando el excedente se situó en 26.900 millones, informó este jueves la oficina de estadística comunitaria, Eurostat. En 
cuanto al conjunto de la Unión Europea (UE), obtuvo un superávit comercial de 2.900 millones de euros en marzo frente a los 11.200 millones 
alcanzados en el mismo periodo del año anterior. Según las primeras estimaciones de Eurostat, las exportaciones de bienes de los diecinueve 
países que utilizan la moneda única al resto del mundo en marzo ascendieron a los 205.600 millones de euros, lo que supone una subida del 
3,1% en relación con el mismo mes del año anterior, cuando se situaron en 199.500 millones.    
    



LUNES 20

JAPÓN  PIB (Trimestral y Anual) (1T) 

MARTES 21
AUSTRALIA
EEUU
ARGENTINA
ARGENTINA

Actas de la reunión de política monetaria del Banco de la Reserva de Australia

Ventas de viviendas de segunda mano (Abr)
Precios Mayoristas (SIPM) correspondiente a Abril de 2019
Costo de la construcción (ICC) correspondiente a Abril de 2019

MIÉRCOLES 22
UK
CANADÁ
EEUU
ARGENTINA

IPC (Mensual y Anual) (Abr)
Ventas minoristas subyacentes (Mensual) (Mar)
Inventarios de petróleo crudo de la AIE
Actividad económica (Anual) (Mar)

JUEVES 23

EUROZONA
EUROZONA
UK
EEUU
ARGENTINA

PMI manufacturero de Alemania (May)
Índice Ifo de confianza empresarial en Alemania
Ventas minoristas (Mensual) (Abr)
Ventas de viviendas nuevas (Abr)
Balanza comercial (Abr)

VIERNES 24
EEUU
MÉXICO

Pedidos de bienes duraderos (subyacente) (Mensual) (Abr) 
PIB (Anual y Trimestral) (1T)
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Calendario · Mayo 2019

DESEMPLEO EN EL REINO UNIDO
La tasa de desempleo en Reino Unido, cayó al 3,8%, durante los primeros tres meses del año. Es la tasa más baja que se registra desde 1974. 
Según los datos de la Oficina de Estadísticas Nacionales (ONS), este registro ha bajado durante los últimos cinco años. Si distinguimos en 
género, la tasa de paro fue del 3,9% para los hombres mientras que, para las mujeres, fue del 3,7%. 

RENDIMIENTO DE LOS BONOS ESPAÑOLES
La rentabilidad del bono español a diez años se sitúa en mínimos históricos. El apetito de los inversores por la deuda nacional de España se 
mantiene muy elevado en un contexto de ralentización económica, mostrando los bonos a 10 años un rendimiento de 0,856%. Según señalan 
los analistas, una conjunción de factores está contribuyendo a esta demanda masiva de títulos de deuda pública española. Por un lado, el 
bono alemán a diez años ofrece una rentabilidad negativa del -0,109%. Es decir, los inversores tienen que pagar al Estado germano por hacerse 
con estos valores considerados refugio. Por otro, Italia genera mucha incertidumbre debido a su desafío a la disciplina presupuestaria europea 
y la situación de sus bancos. Lo cual explica que la rentabilidad de los bonos transalpinos se haya disparado hasta el 2,623%, el triple que la 
española. Por último, la deuda de Francia brinda una rentabilidad bastante menor que la española, del 0,266%, al tiempo que no corrige el 
déficit público en medio de las tensiones sociales.
    
    

 > Indicadores Económicos


